
 

 1 

DELIBERAZIONE 29 OTTOBRE 2024 

438/2024/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI MODIFICA DEL CODICE DI RIGASSIFICAZIONE 

DELLA SOCIETÀ OLT OFFSHORE LNG TOSCANA S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1314a riunione del 29 ottobre 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2014/94/CE, del 22 ottobre 

2014; 

• la direttiva (UE) 2024/1788 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 giugno 

2024, che abroga la direttiva 2009/73/CE; 

• il regolamento della Commissione (UE) 312/2014, del 26 marzo 2014; 

• il regolamento della Commissione (UE) 459/2017, del 16 marzo 2017; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 2019/942, del 5 giugno 

2019; 

• il regolamento (UE) 2024/1789 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 

giugno 2024, che abroga il regolamento (CE) n. 715/2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257 (di seguito: decreto legislativo 

257/16); 

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica del 5 ottobre 

2023, n. 325 (di seguito: decreto 5 ottobre 2023); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 20 maggio 2009, ARG/gas 55/09; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 28 settembre 2017, 660/2017/R/gas (di seguito: 

deliberazione 660/2017/R/gas) e, in particolare, l’Allegato A alla medesima 

deliberazione contente il “Testo integrato in materia di adozione di garanzie di 

libero accesso al servizio di rigassificazione del gas naturale liquefatto” (di 

seguito: TIRG) come successivamente modificato e integrato; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 1 marzo 2018, 110/2018/R/gas, con la quale è stato 

approvato il codice di rigassificazione di OLT Offshore LNG Toscana S.p.A. (di 

seguito: OLT); 

• la deliberazione dell’Autorità 1 marzo 2018, 111/2018/R/gas, con la quale è stato 

approvato il Regolamento della piattaforma di assegnazione della capacità di 

rigassificazione (di seguito: Regolamento PAR) organizzata del Gestore dei 

mercati energetici (di seguito: GME); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 marzo 2018, 186/2018/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 1 giugno 2018, 308/2018/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2019, 168/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 11 giugno 2019, 234/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 9 maggio 2023, 196/2023/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante “Regolazione tariffaria per il servizio di rigassificazione di 

gas naturale liquefatto per il sesto periodo di regolazione 2024-2027” (di seguito: 

RTRG); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 marzo 2020, 85/2020/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 5 maggio 2020, 157/2020/R/gas;  

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2020, 576/2020/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 11 maggio 2021, 190/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 2 novembre 2021, 474/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 aprile 2022, 190/2022/R/gas;  

• la deliberazione dell’Autorità 31 gennaio 2023, 28/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 2 marzo 2023, 85/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 4 aprile 2023, 144/2023/R/gas; 

• la comunicazione di OLT del 17 ottobre 2024, prot. Autorità 73210 del 18 ottobre 

2024 (di seguito: comunicazione 17 ottobre 2024). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità, il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di 

rigassificazione del gas naturale liquefatto, nonché di verificare la conformità con 

tale regolazione dei codici predisposti dalle imprese di rigassificazione;  

• con la deliberazione 660/2017/R/gas, l’Autorità ha provveduto ad un riordino 

delle disposizioni in materia di accesso al servizio di rigassificazione e disposto a 

tal fine la pubblicazione di un nuovo testo integrato sulle garanzie di libero 

accesso al servizio di rigassificazione del gas naturale liquefatto (TIRG); 

• con il decreto 5 ottobre 2023 il Ministro ha aggiornato la regola tecnica sulle 

caratteristiche chimico fisiche e sulla presenza di altri componenti nel gas 

combustibile da convogliare nelle reti di trasporto e distribuzione innalzando il 

limite massimo dell’indice di Wobbe; 

• con la comunicazione 17 ottobre 2024, OLT, previa consultazione, ha trasmesso 

all’Autorità una proposta di modifica del proprio codice di rigassificazione che 

prevede: 



 

 3 

a) l’incremento della tolleranza operativa nella consegna dei carichi e della 

tipologia del GNL che può essere ricevuto dal terminale nel rispetto di quanto 

previsto dal decreto 5 ottobre 2023 in materia di indice di Wobbe; 

b) l’adozione dell’anno solare quale riferimento temporale per la 

programmazione degli slot di discarica, in luogo dell’anno termico; 

c) l’introduzione di slot di discarica complementari, ovvero piccoli slot che 

possono essere offerti su base infrannuale e da programmarsi fra due slot di 

discarica standard, nonché delle relative disposizioni in materia di garanzie 

richieste all’utente della discarica complementari per l’accesso al servizio di 

rigassificazione; 

d) modifiche alla disciplina relativa alla definizione del profilo di riconsegna per 

gli slot di discarica allocati successivamente alle scadenze funzionali alla 

definizione del programma mensile, volte ad evitare eventuali impatti sui 

profili di rigassificazione già definiti per gli altri utenti;  

• alla consultazione hanno preso parte cinque soggetti, tra cui operatori di mercato 

e associazioni di categoria, che hanno manifestato apprezzamento per le 

integrazioni al codice di rigassificazione proposte da OLT. 

 

RITENUTO CHE:  

 

• la proposta di aggiornamento del codice di rigassificazione trasmessa da OLT con 

la comunicazione 17 ottobre 2024, sia coerente con le disposizioni del TIRG, 

nonché funzionale ad accrescere l’attrattività del terminale per gli operatori di 

mercato, incrementandone la flessibilità;  

• sia pertanto opportuno approvare la proposta di modifica di codice di 

rigassificazione come trasmessa da OLT con la comunicazione 17 ottobre 2024 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare la proposta di modifica del codice di rigassificazione presentata da OLT 

con la comunicazione 17 ottobre 2024 ed allegata alla presente deliberazione 

(Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento alle società OLT Offshore LNG Toscana 

S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

29 ottobre 2024     IL PRESIDENTE 

  Stefano Besseghini 

 

 


	29 ottobre 2024     il presidente
	Stefano Besseghini

		2024-10-30T13:47:45+0100
	Biagio De Filpo


		2024-10-30T17:33:00+0100
	Stefano Besseghini




